プレート式熱交換器
5 “スリットイン”説明書
 はじめに
本書について
  日阪プレート式熱交換器の説明書は本書の他に次の６部が関連して構成されています。よくお読みいただき、機器の安全に関す
る注意事項や機能を理解して機器を取り扱ってください。
1 設置・接続説明書 2 取扱説明書 3 ガスケット装着説明書（全１０型式） 4 プレートクリーン説明書
6 異材質ガスケット貼り分け説明書 7 ストレーナ取扱説明書

P2
 2 スリットインのプレート、ガスケット
 スリットイン・プレートは型式表示の後に A をつけて表します。（例：UX-016A、UX-216A）
 スリットイン・プレートには、ガスケットを固定するためのスリット（孔）加工が施されています。
 このスリット（孔）は、プレートのガスケット溝外側と液通路孔部（UX-005A および UX-01A を除く）にあります。
 スリットイン・ガスケットは材質表示の前に A をつけて表します。（例：A-NBR、A-EPDM）
 スリットイン・ガスケットには、プレートに固定するための突起が付いています。
 この突起は、ガスケットを粗雑に扱うと切断する場合がありますので、注意して取り扱ってください。
 3 スリットイン・ガスケットの装着方法
 スリットイン・ガスケットの固定突起形状は図1のとおり4形態あり、各型式が採用している突起形状を表1に示します。
図 1 ガスケットの固定突起形状
表 1 型式別ガスケットの固定突起形状
型式 L 型 O 型 I 型 フックロック型
UX-005A
RX-01A
WX-10A
CX-10A
FX-01A、03A、10A、30A
- ○ - -
UX-01A、20A、40A ○ ○ ○ -
UX-10A、30A、30LA
RX-10A、30A、50A
SX-10A、30A、30SA、40A、70A
LX-00A、10A、20A、30A、40A、50A
LX-50SA
GX-20A、50A
FX-05A
- ○ ○ -
EX-11A、15A - - ○ -
CX-01A - - - ○
1）図 2 に示すように、ガスケット突起の A 点をプレートのスリット（孔）へ指で押し込みます。
2）次に A 点を指で押さえながら、B 点をプレート表面まで押し込みます。
B 点の押し込み方法は指先でも可能ですが、マイナスドライバー等で押し込む方が確実で、作業性が良くなります。
 2-1 プレート
 2-2 ガスケット
 3-1 スリットイン・ガスケットの突起形状
 3-2 L 型突起のセット方法
L 型 O 型 I 型 フックロック型
P3
図 2 L 型突起のセット方法     .
図 3、4 に示すように、ガスケット本体をプレート溝の正しい位置におき、突起の A 点および B 点（I 型突起の場合は A 点の
み）を軽く押さえた状態で C 点を押し込みます。
図 3 O 型突起のセット方法           図 4 I 型突起のセット方法
図 5 に示すように、ガスケット本体をプレート溝の正しい位置に置き、突起の A 点および B 点を軽く押さえた状態で C 点を
押し込みプレート端に引っかけます。
図 5 フックロック型突起のセット方法
1）プレートの四か所に設けられている液通路部の内、二重シール側が孔なしの場合は通路孔部にスリットがありませんので、
ガスケットの突起（図 6 の＊印）をはさみ等で図 7 のように斜めに切断してください。
                                .
図 6 各部の名称                  図 7 切断方法
 3-3 O 型突起、I 型突起のセット方法
 3-4 フックロック型突起のセット方法
 3-5 液通路部、孔なしの場合のセット方法（UX-005A 及び UX-01A を除く）
切断前
切断後
孔あり 孔なし
二重シール側
プレート
ガスケット
O 型突起
I 型突起
A
C
A
B C
突起＊
二重シールつなぎ
伝面側二重シール
A
C B
L 型突起
ガスケット本体
スリット

● 図は UX-005A 型で書かれています。プレート形状や突起の
位置などは型式により異なります。
● 各ガスケットの名称や形状はご使用いただいている型式の
「3 ガスケット装着説明書」をご確認ください。
 7 その他注意事項
1）プレート分解時に固形スケール、異物などがガスケット表裏面に付着する場合には、十分に水洗いをして付着物を除去し
てから組みつけてください。
2）長期使用している間にガスケットの伝熱面側二重シール（図 6 参照）がプレート溝に合わなくなる場合があります。その
場合は液通路部・孔なしの場合（3-5 項参照）と同様に二重シールつなぎの上から粘着テープでプレートへ固定すれば再
使用が可能です。
 3-6 セットの確認
ガスケット（液通路部）
ガスケット（伝熱面部）
テープ止め
二重シールつなぎ
スリット嵌合 ボンド塗布
P5
 8 お問い合わせ
 電話またはファックスでのお問合せ先
株式会社日阪製作所 熱交換器事業本部 営業部
大阪営業課/本社：〒530-0057
大阪府大阪市北区曽根崎 2-12-7 清和梅田ビル 20 階
TEL 06-6363-0020（代）
FAX 06-6363-0161
国内拠点
大阪営業課/鴻池事業所（カスタマーサービス）：〒578-0973
大阪府東大阪市東鴻池町 2-1-48
TEL 072-966-9601（代）
FAX 072-966-8923
東京営業課：〒104-0031
東京都中央区京橋 1-19-8 京橋 OM ビル 2 階
TEL 03-5250-0760（代）
FAX 03-3562-2760
名古屋営業課：〒460-0008
愛知県名古屋市中区栄 1-12-17
富士フイルム名古屋ビル１2 階
TEL 052-217-2491（代）
FAX 052-217-2494
北海道営業所：〒003-0003
北海道札幌市白石区東札幌三条 6-1-20
札幌白石第一生命ビルディング
TEL 011-868-8010（代）
FAX 011-868-8011
千葉営業所：〒290-0081
千葉県市原市五井中央西 1-23-6 ジュリオ斉藤ビル
TEL 0436-24-3322（代）
FAX 0436-24-3323
尾道営業所：〒722-0037
広島県尾道市西御所町 14-15
TEL 0848-21-2750（代）
FAX 0848-21-2751
 ホームページによる情報の提供について
熱交換器に関するＱ＆Ａなどの各種情報を当社のホームページでご提供しております。